
Assunzioni in ruolo personale insegnante nelle
scuole dell'infanzia equiparate per l'a. s. 2019/2020

Definizione del contingente al fine delle assunzioni in ruolo
Determinazione n. 28 del 09/08/2019

Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2019/2020. Definizione del
contingente al fine delle assunzioni in ruolo del personale insegnante nelle scuole dell'infanzia
equiparate per l'a.s.2019/2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 31/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 28 DI DATA 09 Agosto 2019
UMSE SCUOLA E SERVIZI INFANZIA
OGGETTO:
Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2019/2020. Definizione del contingente al
fine delle assunzioni in ruolo del personale insegnante nelle scuole dell'infanzia equiparate per
l'a.s.2019/2020.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00037
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
1
Premesso che:
con deliberazione n. 897 di data 14 giugno 2019 la Giunta Provinciale ha approvato il Programma annuale
delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2019/2020 il quale definisce, tra l'altro, la dotazione organica
del personale delle singole scuole dell'infanzia equiparate.
Il punto g.3) dell'Allegato B) alla citata deliberazione prevede che anche per l'anno scolastico 2019/2020
saranno attuate assunzioni a tempo indeterminato di personale insegnante della scuola dell'infanzia, sia
provinciale sia equiparata. L'intervento riguarderà posti a tempo pieno inseriti nel Programma annuale
2019/2020 che permarranno vacanti - al netto degli accantonamenti relativi al personale perdente posto -
dopo l'espletamento delle procedure di mobilità del personale insegnante a tempo indeterminato. Non si darà
luogo ad assunzioni a tempo indeterminato a tempo parziale.
Il medesimo punto g.3) stabilisce che sarà oggetto di informativa sindacale preventiva la definizione delle
quote di ripartizione dei posti di sezione e di sezione con competenza linguistica da destinare ad assunzioni a
tempo indeterminato. Si stabilisce inoltre che sarà oggetto altresì di accordo sindacale la quota di personale a
tempo indeterminato con contratto a tempo parziale c.d. "nativo"
da trasferire a contratto a tempo pieno, nell'ambito dei posti destinati ad assunzioni a tempo indeterminato.
Con il protocollo sottoscritto il 10 luglio 2019 tra l'amministrazione scolastica provinciale e le parti sindacali
rappresentative del personale è stata convenuta l'intesa relativamente alla ripartizione per l'a.s. 2019/2020
delle quote riservate ai diversi canali per il reclutamento del personale insegnante delle scuole dell'infanzia su
posti di sezione e su posti di sezione con competenza linguistica nelle scuole dell'infanzia.
Successivamente, con determinazione del dirigente del Servizio per il reclutamento e gestione personale della
scuola n. 70 del 6 agosto 2019 è stato fissato il contingente di personale da assumere a tempo pieno e
indeterminato, con la qualifica di insegnante delle scuole per l'infanzia, su posti di sezione e su posti di
sezione con competenza in lingua straniera e del contingente di posti per la trasformazione del rapporto di
lavoro da tempo parziale a tempo pieno per l'anno scolastico 2019/2020. Nella fissazione del contingente, la



determinazione n. 70 citata ha tenuto conto delle seguenti quote di ripartizione convenute nel protocollo 10
luglio 2019:
• per i posti di sezione con competenza linguistica:
- il 50% dei posti disponibili al personale assunto a tempo indeterminato con contratto a tempo parziale in
possesso di certificazione linguistica di livello almeno B1 o del diploma di laurea almeno quadriennale in
lingua e letteratura straniera inglese o tedesca (conseguito con l'ordinamento universitario previgente al
decreto ministeriale n.509 del 1999, ai sensi del decreto ministeriale n. 509 del 1999 o ai sensi del decreto
ministeriale n. 270 del 2004);
- il 50% dei posti disponibili alle assunzioni dalla graduatoria per posto di sezione con competenza linguistica
in esito del concorso del 2015;
• per i posti di sezione:
- il 30% dei posti disponibili, con arrotondamento all'intero più vicino o inferiore quando equidistante, per le
trasformazioni da part-time a full-time;
- il 30% dei posti disponibili, con arrotondamento all'intero più vicino o inferiore quando equidistante, alle
assunzioni di insegnanti dalla graduatoria costituita in esito al concorso riservato del 2006;
- il 40% dei posti disponibili alle assunzioni di insegnanti dalla graduatoria costituita in esito al concorso
ordinario del 2015.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00037
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
2
Le quote di riparto convenute per le scuole dell'infanzia provinciali valgono per le assunzioni a tempo
indeterminato del personale insegnante delle scuole equiparate secondo le linee di politica generale di
gestione del personale insegnante della scuola dell'infanzia.
Le Associazioni degli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparata hanno fatto pervenire comunicazione
dei posti di sezione vacanti al termine delle operazioni di trasferimento del personale insegnante connesse al
Programma annuale 2019/2020 rispetto ai quali il presente provvedimento provvede ad autorizzare
l'assunzione di personale insegnante a tempo indeterminato, nel rispetto della seguente ripartizione:
- il 30% del contingente dei posti destinato alla trasformazione da rapporto a tempo parziale a rapporto a
tempo pieno su posto di sezione;
- il 70% del contingente dei posti destinato all'assunzione dalla graduatoria nel rispetto di uno dei requisiti di
cui all'art. 50, comma 1, della L.p. 13/1977 ed in particolare del possesso dell'idoneità
in concorsi provinciali indetti per insegnante di scuola dell'infanzia.
Per quanto concerne i posti di sezione con competenza in lingua straniera, la richiamata determinazione n.
70/2019 ha destinato ad assunzione a tempo indeterminato, nell'ambito dei posti di sezione con competenza
linguistica vacanti al termine delle operazioni di trasferimento del personale insegnante connesse al
Programma annuale 2019/2020, 1 posto destinato all'assunzione dalla graduatoria dei vincitori del concorso
indetto con deliberazione della Giunta provinciale n. 12
del 12 gennaio 2015, approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 2256 del 11 dicembre 2015. La
determinazione intende così completare l'assunzione dei vincitori della graduatoria del concorso 2015 per
posti sezione con competenza linguistica. In ragione delle previsioni del protocollo 10 luglio 2019, che
attribuisce il 50% dei posti disponibili di sezione con competenza linguistica al personale assunto a tempo
indeterminato con contratto a tempo parziale in possesso di certificazione linguistica di livello almeno B1 o
del diploma di laurea almeno quadriennale in lingua e letteratura straniera inglese o tedesca, la
determinazione n. 70 pluricitata mette a disposizione,
parallelamente al posto destinato al vincitore di cui sopra, 1 posto destinato alla trasformazione da rapporto a
tempo indeterminato a tempo parziale a rapporto a tempo indeterminato a tempo pieno su posto di sezione
con competenza linguistica.
La particolare e specifica determinazione relativa ai due posti (1 + 1) messi a disposizioni per assunzioni su
posti di sezione con competenza linguistica di personale insegnante per scuole dell'infanzia provinciali, non
può essere estesa - per le diverse previsioni normative che regolano le assunzioni - alle scuole dell'infanzia
equiparate.
In relazione alla spesa di personale conseguente alle assunzioni autorizzate con il presente provvedimento si



conferma la piena copertura secondo le modalità indicate alla lettera A)
"Definizione del modello di finanziamento" dell'Allegato C) "Modalità, criteri, gestione contabile
finanziamenti provinciali", parte integrante e sostanziale alla citata deliberazione della Giunta provinciale n.
897/2019. I finanziamenti saranno comunque assegnati subordinatamente ad assunzioni che garantiscano il
possesso di almeno uno dei requisiti di cui all'art. 50, primo comma,
della L.p. 13/1977 ed in particolare il possesso dell'idoneità in concorsi provinciali indetti per insegnante di
scuola dell'infanzia.
Ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 897 di data 14 giugno 2019;
RIFERIMENTO : 2019-I065-00037
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
3
- viste le comunicazioni pervenute da parte delle Associazioni degli Enti gestori a conclusione delle
operazioni di trasferimento del personale insegnante,
DETERMINA
1) di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, nei limiti della dotazione organica definita nel
Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'a.s 2019/2020, approvato dalla Giunta provinciale con
deliberazione n. 897 di data 14 giugno 2019, assunzioni a tempo indeterminato di personale insegnante di
scuole dell'infanzia equiparate presso le sedi vacanti e disponibili comunicate dalle Associazioni/Enti di
riferimento di cui all'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per i seguenti
contingenti:
- 16 posti di sezione per assunzioni a tempo indeterminato a tempo pieno;
- 7 posti di sezione destinati alla trasformazione da rapporto a tempo indeterminato a tempo parziale a
rapporto a tempo indeterminato a tempo pieno;
2) di dare atto che la piena copertura delle spese di cui al punto 1) è prevista secondo le modalità
indicate alla lettera A) "Definizione del modello di finanziamento", dell'Allegato C)
"Modalità,criteri, gestione contabile finanziamenti provinciali", parte integrante e sostanziale alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 897/2019;
3) di dare atto che i finanziamenti saranno comunque assegnati subordinatamente ad assunzioni che
garantiscano il possesso di almeno uno dei requisiti di cui all'art. 50, primo comma, della L.p.
13/1977 ed in particolare il possesso dell'idoneità in concorsi provinciali indetti per insegnante di scuola
dell'infanzia;
4) di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento sul sito internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00037
Pag 4 di 5 EMM
Num. prog. 4 di 6 
001 Posti di sez.vacanti e disponibili scuole inf.equiparate Elenco degli allegati parte integrante LA
DIRIGENTE
Emanuela Maino RIFERIMENTO : 2019-I065-00037
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
Scuola orario tipologia MARTER 25 ore SEZIONE
SUSA' 25 ore SEZIONE
PINZOLO 25 ore SEZIONE
QUADRA-CAVRASTO 25 ore SEZIONE
QUADRA-CAVRASTO 25 ore SEZIONE
STENICO 25 ore SEZIONE
MASSONE 25 ore SEZIONE



MOLINA DI LEDRO 25 ore SEZIONE
TORBOLE 25 ore SEZIONE
VARONE 25 ore SEZIONE
CROSANO 25 ore SEZIONE
RONZO CHIENIS 25 ore SEZIONE
MOENA 25 ore SEZIONE lingua ladina MOENA 25 ore SEZIONE lingua ladina ALDENO 25 ore
SEZIONE
TN-CRISTO RE 25 ore SEZIONE
TN-CRISTO RE 25 ore SEZIONE
TN-CRISTO RE 25 ore SEZIONE
TN-SACRO CUORE 25 ore SEZIONE
TN-SACRO CUORE 25 ore SEZIONE
VILLAMONTAGNA 25 ore SEZIONE
VILLAMONTAGNA 25 ore SEZIONE
G.B. ZANELLA - TRENTO 25 ore SEZIONE
POSTI DI SEZIONE VACANTI E DISPONIBILI
DI SCUOLE DELLINFANZIA EQUIPARATE 
Num. prog. 6 di 6


